[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 185/2018
Solicita informações sobre o posto de saude de Maylasky.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que este Vereador tem sido constantemente procurado por munícipes, que se queixam devido ao péssimo serviço que vem sendo prestado condições no atendimento à população, tais como a falta de médicos, a falta de veículo para atender o programa medico da família, e a constante falta de medicamentos na farmácia do Posto de Saúde.
Considerando que atualmente, um número cada vez maior de pessoas está procurando pelo atendimento público de saúde, aumentando consideravelmente a demanda, tanto de consultas, quanto de medicamentos fornecidos pela Prefeitura.

Considerando que uma das funções precípuas do Vereador é fiscalizar os atos praticados pelo Poder Executivo.

Posto isto, Rafael Tanzi de Araújo, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Informar o quadro de médicos, com nomes e respectivas especialidades, que atualmente estão atendendo no Posto de Saúde.
2. Informar quais os dias e horários de atendimento de cada especialidade no Posto de Saúde.

3. Informar quantos veículos estão disponíveis no Posto de Saúde para atendimento ao programa médico da família.

4. Informar se a Prefeitura tem conhecimento da falta de algum medicamento fornecido para a população, na farmácia do Posto de Saúde. Se sim, informar quais medicamentos e qual a previsão para regularização no fornecimento.
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 9 de outubro de 2018
Rafael Tanzi de Araújo
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 09/10/2018 - 09:32 6393/2018/SM